
BOE núm. 47 Sábado 23 febrero 2002 7273

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
3721 REAL DECRETO 210/2002, de 22 de febrero,

por el que se fija la plantilla del Cuerpo de
la Guardia Civil para el período 2002-2006.

El Real Decreto 1253/1999, de 16 de julio, por el
que se determina la plantilla del Cuerpo de la Guardia
Civil, fijó la misma, distribuyéndola por escalas y empleos.

De conformidad con lo establecido en la disposición
transitoria novena de la Ley 42/1999, de 25 de noviem-
bre, de Régimen del Personal del Cuerpo de la Guardia
Civil, el citado Real Decreto continuará en vigor en tanto
se desarrolle el modelo de plantillas quinquenales pre-
visto en el artículo 17.3 de dicha Ley.

Dicho artículo establece que el Consejo de Ministros,
a propuesta conjunta de los Ministros de Defensa y del
Interior, fijará, con vigencia para períodos de cinco años
cada uno, la plantilla reglamentaria para los distintos
empleos y escalas, excepto los correspondientes al pri-
mer empleo de cada escala cuyos efectivos serán los
que resulten de la provisión anual de plazas del Cuerpo
de la Guardia Civil.

La Ley 42/1999, en su artículo 11, crea dos nuevas
Escalas, la Facultativa Superior y la Facultativa Técnica
que incluyen, respectivamente, los empleos de Teniente
a Coronel y de Alférez a Teniente Coronel.

Igualmente, la citada Ley, en su artículo 10.2. d), den-
tro de la categoría de Cabos y Guardias, incluye el nuevo
empleo de Cabo Mayor.

Siendo necesario establecer la plantilla de las dos
nuevas escalas y empleo, procede dar cumplimiento al
mandato legal y fijar, con vigencia para un período de
cinco años, la plantilla reglamentaria para los distintos
empleos y escalas, que permita a la Guardia Civil estar
en condiciones de cumplir con las misiones que le enco-
mienda el ordenamiento jurídico.

En su virtud, a propuesta conjunta del Vicepresidente
Primero del Gobierno y Ministro del Interior y del Ministro
de Defensa, con la aprobación previa del Ministro de
Administraciones Públicas, de acuerdo con el Consejo
de Estado y previa deliberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día de febrero de 2002,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Plantilla reglamentaria.

1. Con vigencia para el período comprendido desde
el día 1 de marzo de 2002 hasta el día 30 de junio
de 2006, ambos inclusive, la plantilla reglamentaria para
los distintos empleos y Escalas del Cuerpo de la Guardia
Civil, excepto la correspondiente al primer empleo de
cada escala, será la siguiente:

Escalas

Superior
de

Oficiales

Facultativa
Superior

Oficiales Facultativa
Técnica

Suboficiales Cabos y GuardiasEmpleos

2002/2006 2002/2006 2002/2006 2002/2006 2002/2006 2002/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005 2005/2006

General de División . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
General de Brigada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Coronel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105 2
Teniente Coronel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190 5 5
Comandante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280 10 30 5
Capitán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135 20 585 10
Teniente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700 20
Alférez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Suboficial Mayor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Subteniente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 480
Brigada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 880
Sargento Primero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500
Cabo Mayor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 40 60 60
Cabo Primero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000 4.980 4.960 4.940 4.940
Cabo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

La distribución que se hace por períodos anuales para
la Escala de Cabos y Guardias comenzará el 1 de julio
y finalizará el 30 de junio del año siguiente, excepto
el primer período que comenzará el 1 de marzo de 2002
y finalizará el 30 de junio del mismo año.

2. Cuando se designe a un Oficial General para ocu-
par cargos en el ámbito de los órganos centrales u Orga-
nismos autónomos de los Ministerios de Defensa y del
Interior o en organizaciones internacionales, así como
en misiones para mantener la paz y seguridad interna-
cionales que conlleven el cese en el destino, en la Casa
de Su Majestad el Rey, en la Presidencia del Gobierno
o en Departamentos ministeriales, se considerará plan-
tilla adicional, salvo que estén específicamente asigna-
dos al Cuerpo de la Guardia Civil.

Artículo 2. Personal de plantilla.

La plantilla que se establece en el artículo 1 repre-
senta los efectivos máximos en cada empleo e incluye
a todo el personal que se encuentre en las situaciones
administrativas de servicio activo y suspenso de funcio-
nes.

Artículo 3. Amortización de excedentes.

Los excedentes de plantilla que existan en todo
momento en los diferentes empleos y escalas, en rela-
ción a la plantilla fijada en el artículo 1, se amortizarán
no dando al ascenso las siguientes vacantes:

a) En los empleos de la categoría de Oficiales Gene-
rales, las primeras que se produzcan.



7274 Sábado 23 febrero 2002 BOE núm. 47

b) En los restantes empleos, la última que se pro-
duzca de cada cuatro.

Disposición adicional única. Cobertura de la plantilla.

La plantilla recogida en el presente Real Decreto será
cubierta en la medida en que las disponibilidades pre-
supuestarias lo permitan.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

1. Queda derogado el Real Decreto 1253/1999,
de 16 de julio, por el que se determina la plantilla del
Cuerpo de la Guardia Civil.

2. Asimismo, quedan derogadas cuantas disposicio-
nes de igual o inferior rango se opongan a lo establecido
en el presente Real Decreto.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Madrid, 22 de febrero de 2002.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de la Presidencia,
JUAN JOSÉ LUCAS GIMÉNEZ

3722 CORRECCIÓN de errores y erratas del Real
Decreto 56/2002, de 18 de enero, por el que
se regulan la circulación y utilización de mate-
rias primas para la alimentación animal y la
circulación de piensos compuestos.

Advertidos errores y erratas en el Real Decre-
to 56/2002, de 18 de enero, por el que se regulan
la circulación y utilización de materias primas para la
alimentación animal y la circulación de piensos com-
puestos, publicado en el «Boletín Oficial del Estado»
número 19, del 22, se procede a efectuar las oportunas
rectificaciones:

En la página 2593, segunda columna, artículo 5, apar-
tado 1, letra c), donde dice: «... en el anexo IV...»; debe
decir: «... en el anexo I...».

En la página 2614, anexo V, parte B, columna primera,
fila segunda, donde dice: «Piensos complementarios»;
debe decir: «Piensos complementarios minerales», y en
la columna segunda, fila segunda, debe suprimirse el
término «Minerales».


